



#### REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

#### Nº24/2022

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniu em Sessão Ordinária, o
Executivo da Junta de Freguesia de Castelo Branco, na sua Sede, sita no Largo do Espírito
Santo, №s 41 e 42 em Castelo Branco
Estiveram presentes os seguintes membros:
José Pires
Sílvia Resende
José Bernardino
Francisco Lourenço
Maria da Luz Lopes
Alice Almeida
Adélia Guerreiro
A abertura da reunião ocorreu pelas 21h00 sob indicação do Sr. Presidente, com a seguinte
Ordem de Trabalhos:
Público presente: Luís Barroso; Iria Moura em representação da Delegação de Castelo Branco
da Cruz Vermelha.
Salting Total Processing Activities and Control of the Control of
O Sr. Presidente da Freguesia, depois de explicar as razões para a data desta reunião (ser
feriado na data prevista e estarem dois elementos que participariam na reunião com Covid-19
e outros dois terem tido contacto direto com eles) deu a palavra ao público assistente, nos
termos do nº 6 do artigo 49 da Lei 75/2013 de 12 de setembro
Fez uso da palavra o cidadão, Luís Barroso sobre os seguintes aspetos:
- Não cumprimento da Lei no que diz respeito à realização da presente reunião;
- Convocatória da reunião: não foi divulgada nos meios de comunicação



Foi-lhe respondido pelo Sr. Presidente que, já tinha explicado as razões e que tal insistência na
questão, lhe parecia descabida e fundada num ato comezinho e burocrático.
O cidadão, sentiu-se ofendido e abandonou a reunião.
Fez depois uso da palavra a cidadã, Iria Moura, sobre os seguintes aspetos:
- Ponto de situação relativamente ao Orçamento Participativo 2019, do qual foi vencedora a
Delegação de Castelo Branco da Cruz Vermelha como projeto: "Apoio à População em tempos
de COVID-19";
- Decorrente do protocolo de parceria estabelecido entre a Cruz Vermelha e a Junta de
Freguesia de Castelo Branco, solicitou esclarecimentos sobre a iniciativa "Balcões Solidários"
Foi-lhe respondido pelo Sr. Presidente que, a operacionalização de alocação da verba
correspondente ao Orçamento Participativo seria realizada perante a apresentação da
faturação correspondente às ações.
Quanto aos Balcões Solidários, foi acordado dar início ao seu funcionamento efetivo em
setembro, dado que se estão a preparar as formas e os meios de as concretizar nos diferentes
bairros.
de Castelo Barroo
1. PERÍODO DA ORDEM DO DIA
o Aprovação de Ata
O Executivo deliberou por unanimidade adiar este ponto, pelo facto de a funcionária ter estado
impedida, por razões de saúde, de a ultimar
o Informações
O Sr. Presidente informou, que reuniu com a Direção da Associação do Valongo para a
apresentação do XVII Torneio de Futebol 7 da ARCB do Valongo/Junta de Freguesia de C.
Branco



Sugeriu que o Torneio passasse a ter o caráter concelhio que a sua dimensão já justifica
Representações Institucionais:
- Associação Cultural, Recreativa e Social Qta. Dr. Beirão – Arraial de S. João: A Freguesia será
representada pelo Tesoureiro, José Bernardino
- Associação Recreativa Bairro da Boa Esperança – Futsal Kids – Entrega de troféus: Estará
presente o Presidente, José Pires
- Orfeão de Castelo Branco - Comemorações Aniversário: A Freguesia será representada pelo
Presidente, José Pires e a Vogal, Adélia Guerreiro
- Instituto Politécnico de Castelo Branco – i9TEC SUMMIT'22: a Freguesia será representada
pela Secretária, Sílvia Resende e o Tesoureiro, José Bernardino

#### **TESOURARIA E FINANÇAS**

#### **APOIOS FINANCEIROS**

- o Associação Recreativa Bairro da Boa Esperança
  - Futsal Kids

Fundamentação:
Apoiar a dinâmica associativa na Freguesia
Proposta:
Foi proposto pelo Sr. Presidente, a oferta de troféus no valor de 404,00€
Deliberação:
Aprovado por unanimidade
Enquadramento Legal:
Em conformidade com o previsto nas alíneas o) e v) do artº 16 da Lei nº 75/2013, de 12 de
setembro





#### **OUTROS ASSUNTOS**

 Ratificação das entidades indicadas para a atribuição do Galardão de Mérito de Cidadão Honorário

O Executivo deliberou por unanimidade que o referido Galardão de Mérito, seja atribuído ao Dr. Fernando Dias de Carvalho e à Dra. Teresinha Sanches.

#### **INCLUSÃO À ORDEM DE TRABALHOS**

- Associação Recreativa e Cultural Bairro do Valongo
  - Adiantamento 2ª Tranche Protocolo de Parceria

Aprovado por unanimidade a referida transferência. ------



Freguesia de Castelo Branco





Não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Sr. Presidente declarada encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo Presidente e pela Secretária.